2) Bouq. VIII, 517 (851).

3) Es wird in der Urk. Ludwigs II. (M. 1209) taxativ aufgezählt;

Tiraboschi, Mem. stör. Mod. I, 38: ecclesia videlicet S. Peregrini

nee non et alia S. Michaheis A., tertia quoque S. Faustini, siquidem et

S. Vitalis basilica cum omnibus adiacentiis vel pertinentiis earum,

ecclesia denique S. Ambrosii et corticella atque rivo frigido cum
omnibus adpenditiis vel pertinentiis earum. Preterea in Gavassa
massarii duo et de parte Heriberti comitis unus et in Faennio massaritia

una, quae regitur per Traseverto cum nepotibus suis, una cum ipsis

famulis, et omnes res illas de Dominico presbitero. Casae quoque
Alberici et Ajoaldi de Pineto cum pertinentia sibi. Massaritia Ermne-
fridi presbiteri atque res Geminiani sacerdotis, quas in Regio vel in

Sableta habere videtur. Aliae quoque res, quas Romoaldus presbiter

tenet, et vinea una de quodam Leovardo in Prato Pauli seu massaritia

una in Maxentiatico.

4) Z. B. Bouq. VIII, 517 (851): quaedam villae — Maan 242

(886; M. 1730): quasdam villas — N. A. V, 443: aliquanta bona ibl

concessit —
5) Zeumer S. 304.

,6) Ragut, Cart. de Mäcon S. 49 (878): innotuit (Bischof Lambert)

serenitati nostre (K. Ludwig), quod non haberent sui clerici victum in

sua canonica, qualiter ibi degere potuissent. Unde ipse episcopus ex

siio indominicato nostram benig-nitatem adiit, ut clericis illius loci

militantibus concederemus, quod et ita fecimus. Scilicet ... Bouq. VIII,

553 (859): Karl d. K. bestätigt die Vermehrung des Pfründengutes der

Kanoniker, da sie Mangel litten, licet quaedam res ecclesiasticae ad

supplemeiitum eorum et victum administrandum a praedecessoribus

suis (des Bischofs) illis conlatae fuissent.
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Wie wenig der Bischof für das Kapitel oft erübrigen konnte^

zeigt z. B. der Fall von Nevers*).

Auch das findet sich ausgesprochen, daß man auf die

Schenkungen von Gläubigern hoffte, um das Kapitelsgut zu der

erforderlichen Höhe zu bringen. Und wenn im Jahre 854 ge-

sagt wird, die Mittel für die Kanoniker sollten solche sein, „quae

ad usus eorum sine murmuratione sufficiant — "^), so kann man
daraus doch gleichfalls nicht auf Üppigkeit schließen.

In Italien waren die Domkapitel im Durchschnitt noch

ärmer als im übrigen Frankenreich. Bischof Adalbert von Bergamo

gibt 911 seinem Kapitel zu dem Geringen, was sie schon hatten,

einen Markt, einen Weingarten und eine Fläche von 112 Tafeln^)

Land, einen Wald und einige kleinere Güter ^) usw.